Entsatz	
1. Äneas und der Etruskerkönig Tarchon (X 147-162)	87
2. Rückkehr zum Lager (X 256-275)	87
3. Tod des Pallas (X 440-509)	87
Waffenstillstand	88
1. Totenklage (XI 203-217)	90
2. Friedenvorschlag des Latinus (XI 225-335)	90
3. Drances (XI 336-375)	90
4. Turnus (XI 376-444)	92
5. Abbruch der Verhandlungen (XI 445-462)	93
Entscheidung	93
1. Vorbereitung des Zweikampfes (XII 161-215)	94
2. Vereitelung des Zweikampfes (XII 216-269)	94
3. Entscheidung im Olymp (XII 791-841)	96
4. Entscheidung zwischen Äneas und Turnus (XII 887-952)	97
MATERIALIEN ZUR INTERPRETATION DER AENEIS	99
1. Reden	101
2. Zentrale Begriffe	101
3. Prodigien	102
4. Naturszenen	102
5. Vergleiche	103
ÜBERSETZUNGSPROBEN ZU AENEIS IV 522 ff.	104

VITA P. VERGILII MARONIS

1. P. Vergilius Maro Mantuanus parentibus modicis fuit ac praecipue patre, quem quidam opificem figulum, plures Magi cuiusdam viatoris initio mercennarium, mox ob industram generum tradiderunt. 2. Natus est Cn. Pompeio Magno M. Licinio Crasso primum consulibus Iduum Octobrium die in pago, qui Andes dicitur et abest a Mantua non procul. 3. Praegnans eum mater somniavit enixam se laureum ramum, quem contactu terrae coaluisse et excrevisse illico in speciem maturae arboris refertaque variis pomis et floribus, ac sequenti luce cum maritorus propinquum petens ex itinere devertit atque in subiecta fossa partu levata est. 4. Ferunt infantem, ut sit editus, neque vagisse et adeo miti vultu fuisse, ut haud dubiam spem prosperioris geniturae iam tum daret.

6. Initia aetatis Cremonae egit usque ad virilem togam, quam XVII anno natali suo accepit iisdem illis consulibus iterum, quibus erat natus, evenitque, ut eo ipso die Lucretius poeta decederet. 7. Sed Vergilius a Cremona Mediolanum et inde paulo post transiit in urbem.

8. Corpore et statura fuit grandi, aquilo colore, facie rusticana, valetudine varia; nam plerumque a stomacho et a faucibus ac dolore capitum laborabat, sanguinem etiam saepe reiecit.

9. Cibi vinique minimi, libidinis in pueros pronioris. 11. Cetera sane vita et ore et animo tam probum constat, ut Neapol Parthenias vulgo appellatus sit, ac, si quando Romae, quo

rarissime commeabat, viseretur in publico, sectantis demonstrantisque se subterfugeret in proximum tectum. 12. Bona cuiusdam exulantis offerente Augusto non sustinuit accipere. 13. Possedit prope centiens sestertium ex liberalitatibus amicorum habuitque domum Romae Esquiliis iuxta hortos Maecenatianos, quamquam secessu Campaniae plurimum uteretur. 14. Parentes iam